La situazione di dissesto finanziario in cui versavano le casse municipali era tale da non 
consentire al Comune un puntuale saldo dei propri debiti: emblematico è, in proposito, il tenore di un 
Ordinato del 12 aprile 1463, nel quale il Consiglio dei sapienti impose a coloro che avevano prestato 
denaro per le fortificazioni delle mura di “avere pazienza per il momento” («pacianciam habeant pro 
nunc»), proibendo loro di richiedere la compensazione, obbligandoli a versare una taglia e 

consequturus dictum valorem a dicta gente armigera etcetera. […]. Provisum fuit quod infrascripti electi habeant 
omnimodam potestatem providendi et concordandi ac vendendi et faciendi quicquid eis videbitur super dictis duabus 
postis»; ivi, c. 96r, 1467 ottobre 21, «Super quo aliqui dixerunt, quod nobilis Iohannes Gaspar de Vasallis contentus esset 
mutuare dicte comunitati Vercellarum sachos ducentos frumenti dummodo unus vel duo se obligerit in forma debita, 
versus cum de reddendo sibi tantundem grani equum bonum in medium mensis maii proxime venturi, aut eius valoris quo 
valebit dicto tempore. Similiter et quod nobilis Ubertus de Pectenatis mutuare vellet dicte comunitati sachos centum 
siliginis modis et formis quibus mutuare vult dictus nobilis Iohannes Gaspar de Vasallis. Provisum fuit per deputatos ad 
guerram, quod infrascripti electi habeant omnimodam potestatem, providendi per omnem modum, suis et nominibus 
comunitatis sese obligando versos aliquos qui mutuare vellint dicte comunitati promittentes illic presentes suis et 
nominibus dicte comunitatis relevare dictos quatuor indemnes, sive predicti Iohannes Gaspar et Ubertus mutuare velint 
sive quivis alii. Electi sunt Gabriel de Tizonibus, Martinus de Laude, Manfredus de Cagnoliis, Petrus de Ast»; ivi, c. 
101v, 1467 ottobre 31, «Super eo quod […] requisivit spectabilis dominus Argentius Pelleta comissarius ducalis herinus, 
super facto mutui granorum prout requisivit heri. Similiter quod comunitas Vercellarum conduci facere velit sumptibus 
ipsius comunitatis unam certam quantitatem grani de qua sucorrere promisit venerabilis dominus minister Sancti Andree 
illustri domino Phylippo de Sabaudia pro necessitate exercitus etcetera. Provisum fuit, quod conducatur dictum granum 
ipsum dominum ministrum sumptibus dicte comunitatis»; ivi, c. 132v, 1468 gennaio 12, «Super imprestito quod 
exbursavit nobilis Ludovicus de Agaciis presertim nobili Iohanni de Strata qui non vult pati quod fiat debitum ipsi 
Ludovico nisi sibi satisfiat de libris X solidis II denariis VIII imperialium quas dicit se habere debere per eum exbursatas 
de pecuniis suis in utilitatem dicte comunitatis. Provisum fuit per omnes et ut supra quod sibi fiat bulleta opportuna et 
satisfiat eidem de dicta denariorum quantitate»; ASCVC, Ordinati, reg. 12, c. 3r, 1468 maggio 13, «Super facto incantuum 
deliverandorum pro habendo denarium, presertim pro faciendo debitum illis civibus qui mutuarunt eorum grana 
comunitati Vercellarum in neccessitatibus suis etcetera. Provisum fuit per omnes et ut supra quod procedatur ad 
deliveracionem incantuum. Contra quam quidem provisionem nobilis Symon de Leria protestatus fuit de omnibus suis 
danariis interesse et expensis, et quod non vult tenere incantum danariorum datorum alias sibi delivratum, eo quod 
ducentum sit ad novam subastacionem contra delivracionem sibi prius factam»; ivi, c. 10r-v, 1468 giugno 1, «Super facto 
sachorum ducentorum grani mutuati comunitati Vercellarum per nobiles Antonium et Iacobum de Cochorellis. Similiter 
et certe quantitatis grani mutuati per nobilem Ubertum de Pectenatis dicte comunitati. Qui omnes requirunt ipsa grana 
primi rediti. Alias protestati fuerunt et protestantur de omnibus expensis damnis et interesse suis precipiendo sibi 
publicum instrumentum per nobilem Guliermum de Lonate publicum imperiali auctoritate Vercellensem etcetera. 
Provisum fuit per omnes et ut supra quod ponatur in causis talee creditum dictorum nobilium»; ivi, c. 17v, 1468 giugno 
15, «Sequuntur cause talie noviter imponende tangentes solum dictam comunitatem Vercellarum et districtum villarum 
circhumstancium et non dictam riperiam. Et primo pro sachis quatuorcentum siliginis et sachis centum frumenti captis 
mutuo pro subveniendo necessitatibus dicte comunitatis florenos VIIIc Mediolani. […]. Item pro imprestito florenos IIIIc 
[…]»; ivi, c. 84r, 1468 dicembre 15, «Super requisicione nobilis Uberti de Pectenatis requirentis sibi fieri eius 
obligacionem de sachis centum grani, videlicet frumenti et sicalis quos mutuavit comunitati Vercellarum iuxta provisiones 
duas sive tres supra hoc factas. Provisum fuit quod sibi fiat sua obligatio in forma debita et ibidem nobiles domini Gabriel 
de Tizonibus Dominicus de Margaria Raynerius de Salamonibus et Zaninus Scrivana se obligaverunt vers nomine dicte 
comunitatis versus ipsum nobilem Ubertum de qua constat instrumento lacius per me Guillelmum de Lonate canzelarium 
fieri rogatum per ipsas partes et quos obligatos ibidem in dicto consilio nomine dicte comunitatis promiserunt ipsos 
indampnes rellevare et faciuntque credencia ratificabit hanc provissionem rellevandam»; ivi, c. 107r, 1469 gennaio 15, 
«Super facto ratificando obligationem factam versus nobilem Ubertum de Pectenatis per deputatos ad imponendum 
imprestitum de sachis centum grani, videlicet medietatem frumenti et medietatem sicalis iuxta provissionem in consilio 
inferiori factam. Provisum fuit quod ratificetur dicta obligatio et ex nunc tota credentia ratificat dictam obligationem et 
omnia et singula in eadem contenta». Numerosi contratti di mutuo fra privati si possono rintracciare anche all’interno 
della documentazione notarile: si vedano, a titolo puramente esemplificativo, ASCVC, Fondo notarile, notaio Giacomo 
di Guglielmo de Lonate, 1611/1538, c. 12v, «Item fiat instrumentum sicut dictus Nicolinus confitetur se fore et esse 
verum debitorem suprascripti Iohannis de Cumis de florenis decem occaxione mutui restituendis ad kalendas marcii 
proxime venturii […]», (Vercelli, 1466 gennaio 22); ASCVC, Fondo notarile, notaio Giacomo di Guglielmo de Lonate, 
1612/1539, c. 30r, «Ibique Dominicus filius quondam Antonii Sachi civis Vercellarum dixit confessus et protestatus fuit 
se fore et esse verum debitorem Guillelmi Sachi filii Augustini presentis de ducato uno auri occaxione mutui pro quo 
promixit restituere ad medium mensem augusti proxime venturii […]», (Vercelli, 1467 marzo 28). 
116 ASCVC, Liber clavarie, reg. 1455-1463, c. XXVIIIr, 1457 aprile 12. 
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impegnandosi a ridiscutere la restituzione di tali prestiti nell’agosto dell’anno seguente117. 
Interessante è pure la vicenda che coinvolse nel giugno del 1464 il nobile Perronus Tizzoni.